
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

"СЕЛЬСОВЕТ ШИХИКЕНТСКИЙ" СУЛЕЙМАН-СТАЛЬСКОГО РАЙОНА
3 6 8 7 6 3 Л * Д ^ ^^ял ьскш Ы эаш )н ^Л Н и х 1 ж е1 ^^л ^Д ^

РЕШЕНИЕ

№ 13 от 30 декабря 2022г.

О бюджете сельского поселения «сельсовет Шихикентский» 
на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов

Собрание депутатов сельского поселения «сельсовет «Шихикентский»

РЕШИЛО:

В соответствии с Федеральным законом №131 -  ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 
Собрания депутатов МР «Сулейман-Стальский район» от 29 ноября 2022г. № 137 
О бюджете муниципального района «Сулейман-Стальский район» на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов, на основании Устава Администрации 
сельского поселения «сельсовет Шихикентский»

сельское Собрание решает:

Статья 1. Утвердить бюджет Администрации сельского поселения 
«сельсовет Шихикентский» на 2023 год по доходам и расходам, в сумме 
4 897 747,00 р у б согласно Приложений № 1,3 к настоящему Решению .

Статья 2. Установить, что в 2022 году зачисление налогов и других 
обязательных платежей осуществляются по следующим нормативам, а именно: 

земельный налог -  100% доходов; 
налог на имущество физических лиц -  100% доходов; 
налог на доходы физических лиц -  2 % доходов.

Статья 3. Администратором доходов является Администрация сельского 
поселения «сельсовет Шихикентский», согласно приложению №2 к настоящему 
Решению.



Статья 4. Утвердить условный общий объём бюджета 2024 год в сумме 3 
159 552,00 рублей, на 2025 год в сумме 3 163 952,00 рублей.

Статья 5. Администрация сельского поселения «сельсовет 
Шихикентский» не вправе принимать в 2023 году решения по увеличению 
численности муниципальных служащих и работников учреждений и организаций 
бюджетной сферы, а также расходов на их содержание.

Статья 6. Установить, что расходы по оплате топливо - энергетических 
ресурсов и других видов услуг, потребляемых бюджетными организациями, 
производятся в соответствии с показаниями приборов учета и в пределах 
утвержденных лимитов их потребления.

Статья 7. Нормативные и иные правовые акты Администрации сельского 
поселения «сельсовет Шихикентский», влекущие дополнительные расходы за 
счет средств бюджета на 2023 год, а также сокращающие его доходную базу, 
реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников 
дополнительных поступлений в бюджет и при сокращении расходов по 
конкретным статьям местного бюджета на 2023 год, а также после внесения 
соответствующих изменений в настоящее Решение.

В случае если реализация правового акта частично (не в полной мере) 
обеспечена источниками финансирования в Бюджете, такой правовой акт 
реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в 
Бюджете на 2023 год.

Статья 8. Установить, что исполнение Бюджета по казначейской системе 
осуществляется Финансовым управлением администрации муниципального 
района «Сулейман-Стальский район» с использованием бюджетного счета 
сельского поселения, открытого в органе, осуществляющем кассовое 
обслуживание исполнения бюджета.

Статья 9. Утвердить суммы дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселения на 2023 год в сумме 3 83 7 790 руб.

Статья 10. В случае поступления в ходе исполнения доходной части 
бюджета сельского поселения на 2023 год дополнительных собственных 
доходов разрешить Администрации сельского поселения «сельсовет 
Шихикентский» направить их на реализацию мероприятий по социально- 
экономическому развитию села.

Статья 11. Установить, что заключение договоров, исполнение которых 
осуществляется за счет средств бюджета, производится в пределах утвержденных 
им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с ведомственной, 
функциональной и экономической классификациями расходов бюджета.



/
*

Статья 12. Финансовое управление администрации муниципального 
района «Сулейман-Стальский район» имеет право приостанавливать оплату 
расходов органов местного самоуправления, нарушающих установленный 
администрацией Муниципальный район «Сулейман-Стальский район» порядок 
учета обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета.

Статья 13. Отделение федерального казначейства в соответствии с 
соглашением, еженедельно представляет сельскому Собранию, администрации 
сельского поселения, информацию о поступивших доходах и произведённых 
расходах бюджета сельского поселения.

Статья 14. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 
2023 года.

Председатель 
сельского Собрания

расшифровка подписи



Приложение № 1

Решению сельского Собрания "О бюджете Администрации сельского поселения ”с\с 
Шихикентский” на 2023 год”.

Объём поступления доходов по основным источникам.
№ п/п Наименование показателя Код дохода Всего

1 Налог на доходы физических лиц 001 1 01 02020  01 0000 110 67 353
2 Налог на имущество физических лиц 000 1 06 01030  10 0000 110 44 000
3 Неналоговые доходы 001 1 11 00000  10 0000 п о 239 339
4 Земельный налог 000 1 06 06023  10 0000 п о 326 512
6 Единый сельскохозяйственный налог 000 1 05 03010  01 1000 п о 3 353
7 Собственные доходы - итого 001 1 00 00000  00 0000 000 680 557

8
Дотация на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселения 001 2 02 03024  05 0000 000 3 837 790

9

в том числе средства, передаваемые в бюджет 
муниципального района на исполнение 
полномочий по культу ре 001 2 02 40014  10 0000 150 1 985 387

10

Средства, передаваемые бюджетам поселений 
для осуществления переданных полномочий в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства 001 2 02 15001 10 0000 150 50 000

11

Средства, передаваемые бюджетам поселений за 
счет средств Фонда финансовой поддержки 
муниципального района 200 000

13
Субвенция на осуществление полномочий по 
первичному воинскому учёту 001 2 02 03015 10 0000 151 129 400

12 Доходы- всего 4 897 747,00



Пр нложение №2

П е р е ч е н ь  г л а в н ы х  а д м и н и с т р а т о р о в  д о х о д о в  б ю д ж е т а  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я

" с е л ь с о в е т  Ш и х и к е н т с к и й "

Наименование 
администраторов доходов Виды налогов

Код
администраторов

доходов

Код бюджетной классификации 
доходов бюджетов сельских 

поселений

АСП "с\с Шихикентский"

Доходы, получаемые в виде арендной платы, за земельные участки, государственная 
собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах 
межселенных территорий поселений 001 001 1 11 05013 10 0000 120

АСП "с\с Шихикентский"

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды за земельные участки, находящиеся в собственности 
поселений 001 001 1 11 05025 10 0000 120

АСП "с\с Шихикентский"
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении 
поселений 001 001 1 11 05035 10 0000 120

АСП "с\с Шихикентский"

Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов управления поселений, в части 
реализации основных средств 001 001 1 14 02052 10 0000 410

АСП "с\с Шихикентский"

Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении 
учреждений, находящихся в ведении органов управления поселений, в части 
реализации материальных запасов 001 001 1 14 02052 10 0000 440

АСП "с\с Шихикентский" Доходы от продажи земель, находящихся в собственности поселений 001 001 1 14 06014 10 0000 430

АСП "с\с Шихикентский" Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселения 001 001 1 17 01050 10 0000 180
АСП "с\с Шихикентский" Прочие неналоговые доходы в бюджеты поселений 001 001 1 17 05050 10 0000 180

АСП "с\с Шихикентский" Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 001 001 2 02 15001 10 0000 150

АСП "с\с Шихикентский"
Субвенции бюджетам сельских поселений на государственную регистрацию актов 
гражданского состояния 001 001 2 02 35930 10 0000 150

АСП "с\с Шихикентский"
Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 001 001 2 02 35118 10 0000 150

АСП "с\с Шихикентский"
Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации 001 001 2 02 30024 10 0000 150

АСП "с\с Шихикентский"
Дотации бюджетам сельских поселений на частичную компенсацию дополнительных 
расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и иные цели 001 001 2 02 15009 10 0000 150

АСП "с\с Шихикентский" 001 2 02 29999 10 0000 150



ДСП "c\c Шихикентский" Прочие субвенции бюджетам сельских поселений 001 001 2 02 39999 10 0000 150

ACM "c\c Шихикентский"

Перечисление из бюджетов поселений(в бюджеты поселений) для осуществления 
возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, 
сборов и иных платежей, а так же сумм процентов за несвоевременное осуществление 
такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы 001 001 2 08 05000 10 0000 180

АСП "c\c Шихикентский"

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских 
поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений) о о 001 1 14 06025 10 0000 430

АСП "c\c Шихикентский"

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из 
бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 001 2 02 40014 10 0000 150

АСП "c\c Шихикентский"
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений

L----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 001
 ̂- Т »  л: 2л ,  'V  >---------

001 2 19 60010 10 0000 150

собрания:

?>V%v Ш '
-T , *-> .  » * ■ #

Вагабова X. Б.

*L ♦
4 ^0 ;

5-



Приложение № 3 к Решению сельского Собрания "О бюджете муниципального образования "сельсовет Ш ихикентский" на 2023 год". 

Распределение расходов по статьям бюджетной классиф икации.

Наименование статей
Код по 

ЭКР

Аппарат Рз 
01, Пр 04, 

ЦСР
8830020000

Бухгалтерия Рз 
01, ПР13, ЦСР 

9880021000

Инспектора 
ВУС Рз 02, 
ПрОЗ, ЦСР 

9980051180

Расходы по 
разграничен 
с/х земель 
Рз04,ПР12, 

ЦСР
,ВР

ЖКХ Рз 05, 
Пр02, ЦСР 

9990002000

ЖКХ Рз 05, 
ПрОЗ, ЦСР 
9990005000

ЖКХ Рз 05, 
ПрОЗ, ЦСР 

9990003000

ЖКХ Рз 05, 
ПрОЗ, ЦСР

ЖКХ Рз 05, 
ПрОЗ, ЦСР

ЖКХ Рз 05, 
Пр05,

9990001000244 
. ВР

Досуговы й 
центр Рз 08, 
Пр01, ЦСР 
2020100590

Доплата к 
пенсии, ЦСР 
2210728960 ВсегоВР В Р _____

Заработная плата 211 813 002 284 453 83 400 1 180 855

Прочие выплаты 212
в т.ч,- командировочные расходы (в части 
суточных)

- транспортные расходы (компенсация)

Начисления на оплату труда 213 245 527 78 278 25 000 430 461

Услуги связи 221 35 022 35 022

Транспортные услуги 222
в т.ч, - командировочные расходы (в части 
транспортных расходов)

- транспортные расходы 12 000

Коммунальные услуги 223 25 000

в т.ч,- оплата потребления газа

- оплата потребления электрической энергии 25 000

- оплата водоснабжения помещений

Арендная плата за пользование имуществом 224

Услуги по содержанию имущества 225 200 000

в т.ч.- оплата содержания помещений
------ - бпЛдтй тёкущёгб рёмбнтЗ fl'BSpуТГ------------------
инвентаря, инж. сетей

- оплата текущего ремонта зданий и 
сооружений

- капитальный ремонт объектов непроизв. 
назначения

Прочие услуги 226 74 230 305 520 50 000 507 288 429 750
в т.ч,- командировочные расходы (в части опл. 
проживания)

- оплата прочих услуг 305 520 50 000 507 288

- текущие мероприятия
Безвозмездные перечисления госуд. и муницип. 
организациям 240

в т.ч,- субсидии государственным организациям 241
- субсидии негосударственны м 

организациям 242

Социальное обеспечение 260

в т.ч. - пособия по социальной помощи населению 262

Прочие расходы 290 65 400 75 000

Увеличение стоимости основных средств 310
в т.ч. - приобр. предметов длительного 
пользования

доплата к пенсии 312 87240 87240

Увеличение стоимости материальных запасов 340 21 000 ______ ш______ 0

в т.ч. - ГСМ
- котельно-печное топливо
- прочие расходные материалы (в части расх. 

материалов)

1 985 387 1 985 387

Всего расходов 1 270181 362 731 129 400 0 305 520 0 250 000 0 0 507 288 1 985 387 87240 4 897 747


